
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 176 del 24/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI MOBILI ECOLOGICI PER LA  FIERA 
AGROALIMENTARE DEL  MEDITERRANEO ANNO 2019 DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CIG: Z06294A2AC

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che nel periodo estivo, a Ragusa, si concentrano numerose manifestazioni già consolidate negli  
anni,  che richiamano un consistente afflusso di turisti,  visitatori  e cittadini e precisamente: in occasione 
dell'annuale Fiera Agricola Mediterranea (FAM) a fine Settembre 2019 che viene realizzata presso il Foro 
Boario di Ragusa, manifestazione organizzata in collaborazione con la CCIAA del SUD EST;
Che  nello  svolgimento  della  superiore  manifestazione,  occorre  garantire  le  condizioni  igienico  sanitarie 
predisponendo, di conseguenza, gli atti necessari alla acquisizione in nolo di un numero adeguato di bagni  
mobili, da installare nel periodo di svolgimento della stessa;
Tenuto conto che nella logica di assicurare adeguate condizioni igienico sanitarie e non essendoci strutture 
adeguate fisse e sufficienti occorre fornire, a servizio di tutti i partecipanti, la disponibilità dei bagni mobili 
per l'intero periodo di svolgimento della maniofestazione sopra descritte;
Richiamate le condizioni  generali  dell'intervento richiesto,  volto a garantire il  noleggio ed il  servizio di 
pulizia e spurgo di complessivi 20 bagni mobili ecologici di cui quattro per diversamente abili di  cui al  
capitolati speciale d'appalto parte integrante del presente provvedimento .
Considerato che per procedere alla acquisizione di servizi e forniture è obbligatorio, ai sensi dell'art. 1 della 
Legge 296/06 e successive mm.ii. da parte delle PP. AA. fare ricorso prioritariamente al mercato elettronico  
nell'ambito delle convenzioni CONSIP per importi superiori a euro 5.000,00
Tenuto conto che a seguito di  ricerche effettuate nel  MEPA è stato rilevata la presenza di  diverse  ditte 
fornitrici del noleggio di bagni mobili ecologici;
Dato atto che lo scrivente ufficio nella individuare le ditte presso cui effettuare l'acquisizione del servizio  
farà ricorso all'utilizzo del MEPA ai sensi dell' art. 1 comma 450 della Legge 296/06 e successive mm. ii.;
Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  Codice  di  Identificazione  Gara  (CIG):  Z06294A2AC  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e succesive modifiche;
Visto l'art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 (codice dei contratti);
Atteso che:       

• con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017 è stato approvato il Regolamento di contabilità  
dell’Ente;

Pagina 1/2



• con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  04.04.2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21/05/2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021;

•  la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

visto l'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997 e ss. mm. e ii., che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
visto il successivo art.  65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
visti gli artt. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con deliberazione del   CC. n. 44 
del 20/06/97;

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, di: 1- Approvare la 
presente  determinazione per la fornitura in nolo e connesso servizio di pulizia e spurgo di n. 20 bagni mobili ecologici  
facendo ricorso al mercato elettronico nell'ambito delle convenzioni CONSIP, ai sensi dell'art. 1 della Legge 296/06 e  
succesive mm.ii.; 
2 – Stabilire che l'aggiudicazione del servizio avverrà in favore della ditta che avrà offerto il maggior ribasso attraverso 
RdO che sarà attivata sul Me.Pa. sul prezzo a base d'asta di € 8.000,00 oltre iva;
3 – Stipulare il contratto mediante lettera di ordinazione accettata per iscritto dall'impresa aggiudicataria;
4 – Riservarsi la facoltà di chiedere, alla ditta aggiudicataria, l'estensione dell'affidamento mediante il quinto d'obbligo;
5 – impegnare la spesa di € 8.000,00 + € 1.760,00 per iva, per complessivi € 9.760,00 iva compresa  al cap.  2042.1 – 
codici di bilancio 14.02-1.03.02.07.008;
6 – Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8, D.Lgs. 267/00;
7 -Nominare responsabile del procedimento il Dott. Salvatore Giuffrida titolare di P.O. del settore VII;
8 -riservarsi di provvedere con succesivo provvedimento, alla liquidazione della fornitura previa acquisizione di fattura 
elettronica intestata al Comune di Ragusa;
9 – Dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal responsabile del Servizio          Gestione  
sistemi informativi nell'apposito sito "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Bandi di gara e contratti" ai sensi  
dell'art. 37 del D.Lgs. 33/13.

 

Ragusa,  24/07/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

